debajo y al 50 % por encima de los niveles de corte. La orina enriquecida con

pH ajustado se analizó con la tarjeta de inmersión de prueba de fentanilo de un

paso (orina). Los resultados demuestran que los rangos variables de pH no

interfieren con el desempeño de la prueba.

  Interferencia

Se evaluó la posible interferencia positiva o negativa de los siguientes

compuestos con la tarjeta de inmersión de fentanilo. Todos los compuestos se

disolvieron en soluciones de control de drogas al 50 % por debajo y al 50 % por

encima de sus respectivas concentraciones de corte y se analizaron con la

tarjeta de inmersión de fentanilo. Se utilizó una muestra inalterada como

control. No se encontraron interferencias para los siguientes compuestos a una

concentración de 100 µg/mL.

  Compuestos no interferentes

Acetophenetidin Ethyl-p-aminobenzoate   Oxymetazoline

N-Acetylprocainamide ß-Estradiol Papaverine

% de concordancia entre positivos es 95%

% de concordancia entre negativos es 100%

 Sensibilidad Analítica

Una mezcla de orina libre de drogas se enriqueció con norfentanilo en las

siguientes concentraciones: 0 ng/mL, -50 % de corte, -25 % de corte, corte, +25
% de corte y +50% de corte. El resultado demuestra una precisión >99 % al 50

% por encima y al 50 % por debajo de la concentración de corte. Los datos se

resumen a continuación.

Norfentanyl
Concentration (ng/mL)

Percent of
Cut-off

n
Visual Result

Negative Positive

0 0 30 30 0

5 -50% 30 30 0

7.5 -25% 30 26 4

10 Cut-off 30 15 15

12.5 +25% 30 3 27

15 +50% 30 0 30

  Especificidad Analítica

La siguiente tabla enumera la concentración de compuestos (ng/ml) que se

detectaron como positivos en la orina con la prueba de fentanilo en un solo

paso en tarjeta (orina) en un tiempo de lectura de 5 minutos.

Drug Concentration (ng/mL)

Norfentanyl 10

Fentanyl 150

 Reproducibilidad

Los estudios de reproducibilidad se llevaron a cabo utilizando soluciones

madre disponibles en el mercado de los analitos de drogas enumerados. Se

realizaron diluciones a partir de la solución madre de cada fármaco a las

concentraciones especificadas en las siguientes tablas. Los resultados se